1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003, DE 31 DE JULHO DE 2019 REFERENTE AO

EDITAL Nº 007, DE 18 DE JULHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES PARA CURSOS

SUPERIORES DO CAMPUS XAPURI

 A Direção Geral do Campus Xapuri do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFAC n° 504, de 28 de maio de 2014, publicado no DOU, nº 102, seção

2, página 40, de 30/05/2014, de acordo com as disposições da legislação em

vigor, torna público, por meio deste edital, que o Processo Seletivo para

preenchimento das Vagas Remanescentes do CURSO SUPERIOR EM

AGROECOLOGIA do Campus Xapuri com ingresso no segundo semestre

de 2019 foi cancelado por não atingir o percentual exigido para matrícula.

Pois o PDI 2014 – 2018 dispõe que: Não serão abertas as turmas que, após

realização do processo seletivo, não tiverem no mínimo 70% de matrículas

homologadas em virtude do processo seletivo do respectivo ano de ingresso. Já

prevendo a inviabilidade de formar turma com o mínimo de 28 alunos e não

causar maiores expectativas aos candidatos, optamos em cancelar o processo

seletivo para o curso acima supracitado.

                                     Joel Bezerra Lima
Diretor Geral